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Anotace

Diplomová práce, „Učedníci v Lukášově evangeliu“, se zaměřuje na formaci učedníků

v Evangeliu podle Lukáše, která se uskutečnila na společné cestě s Ježíšem až do jeho

smrti a zmrtvýchvstání. Práce zahrnuje stručný historický úvod včetně charakteristiky

společnosti, lidský rozměr učedníků v kontrastu jejich vnitřní změny – obrácení při

setkání s Ježíšem, povolání a následování. Linie sleduje vyvolení Dvanácti a preferenci

některých z nich. V práci se promítá úvaha nad Ježíšovou pedagogikou a výukou

určenou výhradně učedníkům, která má teologický rozměr. Učedníci jsou očitými

svědky Ježíšova konání. Ježíš hlásá Boží království a zároveň oznamuje podmínky

vstupu do tohoto království. Je zmíněna role žen v Ježíšově společenství, vykazující

jistý náznak učednictví a význam jejich svědectví u hrobu. Napětí a selhání učeníků při

posledních Ježíšových událostech v Jeruzalémě se mění při setkání ve společenství

s Ježíšem, který vstal z mrtvých. Ježíš učedníky pověřuje apoštolskou misí a pokračuje

v jejich formaci. Práce přináší náhled na učedníky, kteří, zdá se nejprve poslouchají

a následují svého mistra, jakoby zpočátku tvořili určité pozadí Ježíšova příběhu. Ale

postupně čím dál více vystupují do popředí, září jeho světlem a zpřítomňují jej

a vytváří ten správný most vedoucí k Ježíši Kristu, který nám otevírá nekonečnou cestu

lásky, víry a naděje.

Klíčová slova:

učedníci, povolání, formace, Boží království, víra, výuka
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Abstract

The Diploma thesis "The disciples in Gospel of Luke" deals with the formation

of disciples in the Gospel of Luke which took place during their collective journey

with Jesus until his death and resurrection. The work contains a brief historical

introduction including the characteristics of the society and the human dimension of

the disciples in contrast to their internal changes - their reversal within meeting Jesus,

calling and following.

The line follows the election of the Twelve and the subsequent preferences

of some of the disciples. The work reflects the consideration of Jesus` pedagogy

and teaching the disciples, mainly from the theological dimension. The disciples appear

as the eyewitnesses of Jesus` actions. Jesus proclaimed the Kingdom of God and also

announced the conditions of the possible entry to this kingdom. The role of women

in Jesus` community is mentioned in the connection with their disciples` features

and the importance of their testimony by Jesus` tomb as well. The tension and failure

of Jesus` disciples during his final events in Jerusalem were converted during the

meeting with resurrected Jesus in the community. Jesus entrusted his disciples with the

apostolic mission and continued in their formation. The work provides insight into the

disciples who seemed to be listeners and followers of their master at first, as if they

were creating the mere background of Jesus` story. After all, gradually more and more,

they immediately stood up, shone with his light and revived his heritage. They created

a perfect bridge leading to Jesus Christ who has opened up an endless journey of love,

faith and hope for us.

Keywords:

disciples, calling, formation, the Kingdom of God, faith, teaching
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ÚVOD

Téma Ježíšových učedníků v evangeliích Nového zákona je oblast, která evokuje

řadu otevřených, nejen teologických úvah. Cílem diplomové práce je uchopit živé téma

učednictví, sledovat linii vybraných příběhů a zaměřit se na formaci učedníků, která se

uskutečnila na společné cestě s Ježíšem až do jeho smrti a zmrtvýchvstání. Učedníci se

stávají součástí Ježíšovy cesty od určitého momentu, který určuje Ježíš. On je povolává

k následování, vyučuje a připravuje na budoucí pověření.

Jako základ pro svoji práci jsem si zvolila Evangelium podle Lukáše, které mě

zaujalo svým teologickým záměrem a literárním zpracováním příběhů. Pozoruhodný je

i styl vyprávění a důkladný badatelský přístup k práci, na který Lukáš upozorňuje hned

v úvodu evangelia:

„I když se již mnozí pokusili sepsat vypravování o událostech, které se mezi námi

naplnily, jak nám je předali ti, kteří byli od počátku očitými svědky a služebníky slova,

rozhodl jsem se také já, když jsem vše znovu důkladně prošel, že to v pravém sledu

vypíši, vznešený Theofile, abys poznal hodnověrnost toho, v čem jsi byl vyučován.“

(L 1,1-4)

Učedníci jsou těsně spjati s Ježíšem, protože byli očitými svědky jak

pozemského, tak i vzkříšeného Ježíše. Byli také samozřejmě svědky jeho hlásání

o Božím království a účastníky jeho konání a činů. Učedníci měli privilegium

vyvolenosti a byli samotným Ježíšem vyučováni a pověřeni hlásat Boží slovo.

Otázkou zůstává, jací to byli muži a odkud přišli. Jaký měli věk, postavení nebo

charaktery? Jakou měli povahu? Byli veselí, zasmušilí, málomluvní či upovídaní? Měli

odvahu, rozhodnost nebo byli bázliví? Měli snad mimořádné schopnosti a zvláštní

nárok pro tuto vyvolenost a poté pro pověření?

Při zkoumání formace učedníků vystupuje do popředí Ježíšova pedagogika

a výuka, která je určena výhradně učeníkům. Volba dvanácti apoštolů znamená

v Lukášově vyprávění významný předěl. Důležitá je vzájemná vztahovost mezi

učedníky a Ježíšem v mesiánském společenství, zvláštní důraz je kladen na preferenci

některých učedníků. Výjimečné postavení v mesiánském společenství zaujímají Šimon

– Petr, Jakub a Jan. V neblahé roli, v seznamu učedníků jako poslední, dominuje Jidáš

Iškariotský.

V Ježíšově společenství je též zmíněna role žen vykazující jistý náznak
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učednictví a význam jejich svědectví v dramatických jeruzalémských událostech.

Tyto události vyvrcholí setkáním učedníků se vzkříšeným Ježíšem, které

stvrzuje jejich novou víru v poslání; jejich formace pokračuje v novém duchovním

rozměru.
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MOTTO

Petr řekl: „ Hle, my jsme opustili, co bylo naše, a šli jsme za tebou.“

On jim řekl: „Amen, pravím vám, není nikoho, kdo opustil dům nebo ženu nebo bratry

nebo rodiče nebo děti pro Boží království, aby v tomto čase nedostal mnohokrát víc

a v přicházejícím věku život věčný.“ 1

1 L 18, 28–30
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1 STRUČNÝ ÚVOD DO LUKÁŠOVA EVANGELIA

Lukáš představuje ve svém díle učitelskou a zázračnou činnost Ježíše, kterou

konal v rámci své dlouhé cesty do Jeruzaléma. Důvodem pro sepsání evangelia bylo,

podle jeho vlastních slov, prostudování a řádné prozkoumání všech dostupných

materiálů a touha napsat vše znovu od počátku. Ježíšova cesta se tak stává příkladem

pro misijní činnost pro rozprchlé křesťany, kteří po Ježíšově smrti pokračují v jeho

odkazu, činnosti - hlásání radostné zvěsti o Božím království.

Lukáš sledoval různé tradice a sestavil příběh Ježíše Krista a počátky církve

v jeden obraz, který teologicky interpretoval svým současníkům.

1.1 Vznik evangelia

Vznik evangelia se datuje mezi 80. a 90. léta 1. století, podobně jako

evangelium Matoušovo. Za místo vzniku se považuje církevní obec mimo území

Palestiny. Nejstarší tradice přisuzuje autorství Lukášova evangelia jistému Lukášovi,

společníku svatého Pavla, který je zmíněn i v Pavlových listech (Fm 24, Kol 4,14 a 2.

Tm 4, 11). Tuto tradici nelze z evangelia ani potvrdit, ani vyvrátit, stejně jako tvrzení,

že Lukáš byl lékař. 2

1.2 Prameny

Jako pramen sloužilo autorovi Markovo evangelium. Lukáš dodržuje

posloupnost jeho vyprávění. Dále zde najdeme společnou látku s Matoušovým

evangeliem, o kterém se vědci domnívají, že pochází z hypotetického pramene Q,

sbírky Ježíšových výroků a řečí. Jednalo se o písemný pramen, který ale neměl povahu

kanonického spisu a tak mohl existovat v několika různých variantách. Ryšková uvádí,3

že existenci takových sbírek potvrzuje Tomášovo evangelium, které bylo nalezeno

2 Srov. TICHÝ Ladislav: Úvod do Nového zákona, Svitavy: Trinitas, 2003, 102–105,
a JOHNSON Luke Timothy: Evangelium podle Lukáše (Sacra pagina), Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2005, 13.

[…]


se od nich a byl nesen do nebe. Oni před ním padli na kolena; potom se s velkou radostí

navrátili do Jeruzaléma, byli stále v chrámě a chválili Boha.“ (L 24,50-53)

99 Srov. JOHNSON Luke Timothy: Evangelium podle Lukáše (Sacra Pacina), Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2005, 414–416.
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ZÁVĚR

Co znamenalo být učedníkem Ježíše? Byl nárok na toto povolání a jaká forma

vztahu s Ježíšem byla pro udržení tohoto stavu třeba?

Co se dá z textu o učednících dozvědět. Zdá se, že na jednu stranu vyčteme

z textu evangelia málo, ale pokud se jím pozorně zabýváme, otvírají se různé možnosti,

jak na učedníky nahlížet a sledovat vývoj jejich formace v linii vyprávěných příběhů.

U Ježíše není pro Boží království nárok, ale Ježíš oznamuje podmínky pro vstup

do tohoto království. Ježíš povolává lidi k lásce, ukazuje na tvrdost zákona Židů, který

neumožňuje novou víru chápat. Nebylo, patrně, pro Ježíše a proto ani pro evangelisty,

důležité „kdo“ je učedník, ale „jaký vztah“ má učedník k Ježíši. Bylo nutné obrátit se

a mít víru. Možná, že jediným nutným předpokladem stát se učedníkem byla schopnost

či připravenost pro vnitřní obrácení.

Formace učedníků byla podmíněna vztahem s Ježíšem a probíhala pod jeho

vlivem i vedením, dala vznik nové víře a jejímu rozvoji. Učedníci byli sice vyvolení, ale

zároveň si toto vyvolení museli nějak „odpracovat“ – podle svých vloh byli pověřeni

posláním a tím nebylo jenom hlásání Slova o Božím království, ale především

předávání – vlévání Kristova ducha.

Nelze při zkoumání přehlédnout lidské vlastností vlastnosti učedníků jako je

odhodlání a odvaha, ale i váhavost a slabost. Nabízí se celá škála otevřených otázek,

které se objevují při kritickém čtení a mediaci textu, na které nelze najít jednoznačnou

odpověď, protože by se mohlo jednat o subjektivní názor a spekulativní závěr.

Důležitost učedníků vyplývá nejenom z textu evangelií, ale také z mnoha

středověkých, renesančních i barokních obrazů, na kterých Ježíše většinou vidíme

v nějaké společnosti, jež zrcadlí i rozvíjí jeho činy. Je jasně patrné, že Ježíš nebyl

„sám“, ale že skupina jeho učedníků a místních žen vytváří základ komunity, že je

obrazem, který se dá následovat. Nejsou to jen slova, která vytváří obraz učeníků, ale

protože většina lidí „myslí v obrazech“, tak nezapomenutelnou částí Písma jsou obrazy

či sochy např. trpícího Krista mezi spícími učedníky na hoře Olivetské. Teprve

společností dalších, Ježíšovi nejbližších lidí vzniká plastický obraz jeho působení.

Myslím si, proto a to hlavně na základě náboženské zkušenosti mistrů gotické

malby,(např. A. Dürera, H. Memlinga, van Eycka a mnohých dalších,) že přítomnost

často chybujících či nejistých učedníků vytváří ten správný most vedoucí ke Kristovi.

Dokonce se zpočátku zdá, že učedníci nejdřív poslouchají a následují svého Mistra
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nejprve jako určité pozadí Kristova příběhu, ale postupně čím dál víc vystupují do

popředí, září jeho světlem a zpřítomňují jej.

V postavách učedníků obvykle vnímáme nějaký „boží plán“, nějaké poslání

shůry, ale pro křesťany všech dob byla neméně důležitá také jejich lidská a sociální

funkce, protože skrze ni se lépe mohli dobrat Kristovu božství.

Práce mě velmi zaujala, přinesla mě osobní zkušenosti, nové pohledy, odvahu do

svobodného uvažování nad Písmem ale zároveň ke kritickému a uměřenému postupu

k vytčenému cíli, kterému jsem se snažila porozumět a naučit od Ježíše.

Práce mě také ubezpečila v tom, jaké ohromné bohatství informací se v textech

Písma skrývá a je to motivační zdroj k dalším teologickým studiím, rozvoji víry, trvalé

evangelizaci a poznávání tajemství víry.

Dále jim řekl: „Toto jsou má slova, která jsem k vám mluvil, když jsem byl ještě

s vámi: že se musí naplnit všechno, co je o mně psáno v Mojžíšově Zákoně, v Prorocích

i v Žalmech“ Tehdy jim otevřel mysl, aby rozuměli Písmu. Řekl jim: „Tak je psáno:

Kristus bude trpět a třetího dne vstane z mrtvých. a v jeho jménu bude hlásáno pokání,

aby všem národům byly odpuštěny hříchy.“ (L 24,44-47)
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Seznam použitých zkratek

Knihy Starého zákona

Gn První Mojžíšova (Genesis)

Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)

Nu Čtvrtá Mojžíšova (Numeri)

Dt Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)

Joz Jozue

1 S 1. Samuelova

Knihy Nového zákona

Mk Marek

L Lukáš

Mt Matouš

J Jan

Sk Skutky apoštolské

Fm Filemonovi

1 Tm První list Timoteovi

1 P(t) První list Petrův

Uvedené zkratky jednotlivých knih Písma svatého jsou použity z českého

ekumenického překladu Bible, kterou vydala Česká biblická společnost, 2005.

Ostatní zkratky

aj. - a jiné

apod. - a podobně

č. - číslo

m - metr

mj. - mimo jiné

n.l. - našeho letopočtu

např. - například
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př.n.l. - před naším letopočtem

r. - roku

tj. - to je

tzv. - tak zvaně, tak zvaný
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