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Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h
ra

d

sp
lň

u
je

s
d
ro

b
n
ý
m

i

p
ři

p
o
m

ín
k
am

i

sp
lň

u
je

s
v
ý
h
ra

d
am

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce je v podstatě prací popisnou a přehledovou. Zvolené téma je

přitažlivé a patří k významným akcentům Lukášovy redakční teologie. Z hlediska metodiky

uchopila autorka toto téma poněkud povrchně a fragmentárně. Jednotlivé části práce a jejich

nadpisy správně zobrazují podstatné složky pojmu "učedník, učednictví", ale jejich detailní

zpracování už mnohdy postrádá metodickou koherentnost. Úvodní odstavce (1. a 2.) jsou

krátké, ale ve své stručnosti se úplně nezaměřují na informace, které by čtenáře uvedly do

téma učednictví.

Dále autorka postupuje metodou výběru charakteristických úryvků. Jejich analýza a výklad

však působí místy povrchně a nehotově. O to víc pak násilně vyčnívají exkurzy jako třeba

místopisně-archeologické pojednání o Magdale (s. 47). Spíš bychom uvítali prohloubení

podstatnějších témat, jako například způsob vyučování a komunitní život žáků s učitelem

v Palestině a v helénistické společnosti doby Druhého chrámu.

V práci se nejasně prolínají různé metodické roviny. Autorka se snaží o literární analýzu

příslušných pasáží, méně už zohledňuje literární druhy. Kdyby v tomto ohledu byla

důslednější, mohla by se vyhnout kladení otázek psychologizujícího rázu, na které

pochopitelně daný biblický text nechce odpovídat a pro teologicko-spirituální poselství nejsou

zcela nezbytné. Autorčin postup lze zřejmě vysvětlit vlivem bibliodramatové formace. Ovšem

práci by prospělo, kdyby tomuto pastoračně aplikovanému postupu byla vyhrazena jedna

speciální kapitola. Ze stejného důvodu také metodická poznámka v posledním odstavci na s.

24 by patřila spíš někam do úvodu a podobně téměř celý odstavec 6.5 na s. 38. Psychologické

objasnění správných hranic na s. 35-36 by se víc hodilo uvést v poznámce pod čarou.

Styl práce je jasný, poměrně poutavý, místy už ho ale nelze považovat za styl odborný.

Neobratné formulace jsou výjimkou. Občas autorka opakuje formulace, které jsou jí asi milé a

vryly se jí do paměti. Ovšem pasáž: "Otázkou je, zda je to pro pochopení způsobu vyučování

učedníků klíčové. Ježíšovo učení nedává informaci o nebeské realitě, nevyjadřuje vnitřní

božské bytí, ani nepopisuje život v nebi. Ježíš nevytváří žádnou tajemnou organizaci…" (s.

25) se doslova opakuje v jiné souvislosti na s. 34, takže se zdá, že jde o citaci z uvedené knihy

Terrence W. Tilley-ho. Je-li to však přímá citace, měla by jako taková označena (tj.

uvozovkami). Navíc se neshoduje údaj o paginaci (s. 151 v prvním případě a s. 152 v případě

druhém).

Formální úprava práce je úhledná, přesto se setkáme s přepsáními, které nejsou úplnou

výjimkou (označil jsem je v tišněném textu práce). V seznamu zkratek se mi zdá nešťastné

označovat první knihy Bible "První Mojžíšova" atd. bez uvedení slova "kniha". Za to ovšem

autorka práce nemůže, protože toto v češtině hrubě znějící označení převzala z oficiální dikce

ČEP (podobně označení evangelií jako Marek, Lukáš atd.).

V přehledu použité literatury jsou rovnoměrně zastoupeny biblické slovníky, jedno i

vícesvazkové komentáře české i zahračniční, biblicko-teologické studie a v neposlední řadě

pramenné texty, tj. kromě Bible např. J. Flavius. Průběžně ovšem autorka odkazuje jen na

několik málo titulů.

Dále bych očekával na několika místech více konfrontačně kritický přístup k názorům

jednotlivých autorů.

Konkrétně chci poukázat na tyto nejasnosti nebo neobratnosti:

- s. 17, 2. odst.: "Ježíšovi samozřejmě nešlo o šíření jeho slávy a pověsti Božího syna atd." -

Toto tvrzení by bylo třeba specifikovat v rámci pojetí Ježíšova mesiášství.

- s. 22: "Lukáš neobjasňuje ani to, proč byli vyvoleni a čím si poctu vyvolenosti zasloužili". -

Vyvolení je přece čistý dar(!). V této souvilosti se zdá také neobratná formulace na s. 46 a

v závěru (s. 57) o "odpracování si" tohoto vyvolení.

- s. 25: Lze jistě polemizovat s výrokem, že Ježíš nedává informaci o "nebeské realitě" atd. O

čem tedy mluví, když mluví o svém Otci v nebesích, když učí prosit, ať se stane Boží vůle

"jako v nebi, tak i na zemi" atd.?

- s. 26, poslední odstavec: misionářský model "vyjít ven" a Augustinovo "sestoupení do sebe"

se nutně nevylučuje.

- na s. 32 se čtenář nedoví, od čeho je odvozeno jméno Iškariot ve významu "člověk falše".

Navrhuji hodnocení "velmi dobře".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.května 2011 Podpis:

Je možné na Ježíšova podobenství aplikovat jen hermeneutický princip "analogia fidei". Není

možný také princip "analogia entis"? (srov. dipl. práce s. 39).

Seznamy Dvanácti v Novém zákoně.

Úloha žen v následování Ježíše podle Lukášova evangelia a Skutků apoštolů.